Declaratur Regula exemplis Juris per Gloss. adductis hic; sic enim licet non sacerdos ad Ecclesiam Parochialem

4 Si spiega la Regula con esempi di diritto riportati sul punto dalla Glossa⁴. Così infatti sebbene un non sacerdote

² J. MENOCHIUS, *De arbitrariis iudicum quaestionibus et causis, tomus secundus* (Venetiis 1624, pag. 305)

³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 125

⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 822

promotus intra annum sub poena amissionis Parochiae adeptae suscipere teneatur Ordinem Sacerdotalem; c. 35. de Elect. in 6. tamen ab hac poena immunis est, si sufficienter probat, se legitime impeditum v.g. propter absentiam, suspensionem, aut gravem morbum Episcopi Ordinem preafato anno conferre non valentis. cit. c. Commissa 35. de Elect. in 6. ibi: *Annus autem hujusmodi tibi non currit, si promoveri justo impedimento detentus intra tempus hujusmodi nequivisti.*

Sic etiam licet, si quis a sententia appellat, appellationem intra annum prosequi teneatur c. Cum sit. 5. de Apellat. Tamen in praejudicium illius non censetur appellatio deserta, si impedimentum intra annum id faciendi per se pateat, aut probetur c. Ex ratione. 8. de Appellat. ibi: *dummodo prosecutionem ipsius per impotentiam vos consisterit omisisse.*

Sic pariter quamvis sub poena devolutionis electio fieri debeat intra tres menses c. Ne pro defectu. 41. de Elect. Tamen etiam post tres eligere adhuc possunt canonici, si impedimentum intra tres menses eligendi sufficienter probant. cit. c. Ne pro defectu, ibi: *intra quos, scilicet tres menses (justo impedimento cessante) si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice.*

Sic rursus licet beneficium detur propter officium seu sacrum ministerium, et hoc Beneficiatus prestare teneatur c. fin. De Rescript. in 6. tamen beneficium et

promosso ad una chiesa parrocchiale sia tenuto, a pena di perdere la parrocchia assegnata, a ricevere l'ordinazione sacerdotale entro l'anno, cap. *Commissa* (VI.1.6.35⁵); tuttavia va immune da una simile pena se prova a sufficienza di avere avuto un legittimo impedimento, come nel caso in cui a causa dell'assenza, della sospensione o di una grave malattia del vescovo, il quale in tal modo non è stato in grado di conferire l'ordine sacro nel suddetto termine annuale, citato cap. *Commissa*, dove: *Infatti, tale anno non decorre nei tuoi confronti, se, trattenuto da un giusto impedimento, non sei stato in grado di essere promosso nel predetto termine.*

5 Così, inoltre, sebbene quando qualcuno appella una sentenza, costui è tenuto a proseguire l'appello entro l'anno, cap. *Cum sit* (X.2.28.5⁶), tuttavia non si ritiene che l'appello sia abbandonato in suo pregiudizio nel caso in cui sia manifesto o sia provato un impedimento nei suoi confronti a fare ciò entro l'anno, cap. *Ex ratione* (X.1.14.2⁷), dove: *purché risulti che voi abbiate omissa la prosecuzione dello stesso per impotenza.*

6 Così parimenti sebbene, a pena di decadenza, l'elezione debba essere fatta entro tre mesi, cap. *Ne pro defectu* (X.1.6.41⁸), tuttavia i canonici possono ancora votare dopo tre mesi se provano a sufficienza un impedimento all'elezione durante i tre mesi, citato cap. *Ne pro defectu*, dove: *tra questi, è chiaro che, cessato un giusto impedimento, se l'elezione non è stata fatta nei tre mesi, coloro che dovevano votare per quel turno siano privi della facoltà di voto.*

7 Così ancora, sebbene un beneficio sia dato in vista di un ufficio, ovvero di un sacro ministero, e il beneficiato sia quindi tenuto ad adempiere ciò, cap. *Quia per*

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 965

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 411

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 126

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

fructus illius non perdit, si infirmitate impeditus incumbens alias debitum sacrum ministerium non peragit c. 1. de Clerico aegrot.

Sic alterius de annuis Salariis nil detrahi potest, sed integra debentur Consiliariis, Officialibus, Advocatis; et si illa in antecessum jam acceperunt, nil amplius restituere tenentur dicti Consilarii, Advocati etc. quamvis nil operentur et laborent, si per eos non stat, quo minus operas et labores alias incumbentes peragant v.g. si Professor publicus tempore belli vel pestis non docet, Consilarii consilia non frequentant, officiales nil laborant; vel si Advocati ex defectu litigiosae causae nullum officium exhibent. Gail. Lib. I. Observ. 44. n. 12. Strein hic. n. 1. arg. l. Fin. C. De Cond. caus. dat. Et textu satis claro l. qui operas. 38. ff. Locati. ibi: *Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quo minus operas praestet. Advocati quoque, si per eos non steterit, quo minus causam agant, onoraria reddere non debent.* juncta l. 1. Divus Servus. 13. ff. De Extraord. Cognit. ibi. *Divus Severus ab haeredibus Advocati, mortuo eo, prohibuit, mercedem repeti; quia per eum non steterat, quo minus causam ageret.*

Quam tamen doctrinam praecedentis numeri merito cum aliis limitat Gail. si expressa vel tacita adsit conventio de

(VI.1.3.15⁹), tuttavia costui non perde il beneficio e i suoi frutti se impedito dalla malattia non compie il dovuto sacro ministero, che altrimenti avrebbe dovuto svolgere, cap. *Cum percussio* (X.3.6.1¹⁰).

8 Così poi, nulla può essere detratto dai salari annui ma questi vanno dati integri ai consiglieri, agli ufficiali, agli avvocati. E se costoro li hanno già ricevuti in anticipo, non sono tenuti a restituire nulla di più, sebbene non si siano occupati di nulla e non abbiano lavorato; ma ciò se non dipende da loro il fatto che non abbiano svolto le opere e i lavori che altrimenti avrebbero dovuto fare; come ad esempio in tempo di guerra o di peste il professore pubblico che non insegna, i consiglieri che non partecipano ai consigli, gli ufficiali che non lavorano; o gli avvocati che non esercitano alcun ufficio in mancanza di controversie legali, Gail (*Praticarum observationum*, lib. 1, obs. 44, num. 12¹¹), Strein (*Commentarius*, Reg. XLI, num. 1¹²), argomento dal framm. *Advocationis* (C.4.6.11¹³) e in base al chiaro testo del framm. *Qui operas* (D.19.2.38¹⁴), dove: *Colui che ha prestato la propria opera, ha diritto di ricevere il compenso per l'intero periodo, a meno che non dipenda da lui il fatto di non aver prestato l'attività lavorativa. Anche gli avvocati, se non sia dipeso da loro il fatto di non aver condotto la causa, non devono restituire gli onorari, giusta il framm. Praeses* (D.50.13.1.13¹⁵), dove: *L'imperatore Severo proibì che venisse chiesto agli eredi dell'avvocato la restituzione del compenso a seguito della morte dell'avvocato stesso; poiché non era dipeso da lui il fatto di non aver condotto la causa.*